

## Nr 100

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående vissa ändringar i statliga avlönings- och pensionsförfattningar, m. m., jämte i ämnet väckta motioner.*

(5:e avd.)

I propositionen nr 136 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över civilärenden för den 7 april 1961, föreslagit riksdagen bemyndiga Kungl. Maj:t att 1) i huvudsaklig överensstämmelse med vad i statsrådsprotokollet förordats vidtaga ändringar i med stöd av riksdagens beslut utfärdade avlönings- och pensionsförfattningar, samt 2) meddela de föreskrifter och vidtaga de åtgärder i övrigt, som erfordras för genomförande av de framlagda förslagen.

I propositionen föreslås att riksdagen måtte bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga vissa ändringar i med stöd av riksdagens beslut utfärdade avlönings- och pensionsförfattningar. Vissa av ändringarna är föranledda av riksdagens redan fattade beslut eller avhängiga av bifall till förslag, som i tidigare propositioner framlagts för årets riksdag. Andra ändringar påkallas för lösning av vissa särskilda frågor, som varit föremål för beredning inom civildepartementet, såsom frågan om genomförandet av 1956 års riksdags principbeslut om en tjänstebostadsreform och om ersättning till vissa deltagare i kurser i företagsdemokrati m. m.

Vidare redovisas för riksdagen vissa tilltänkta ändringar i den s. k. bilersättningskungörelsen.

Slutligen framlägges förslag om förbättring av vissa skadeståndslivräntor och om pensionsrätt för vissa personer.

Beträffande detaljerna i propositionsförslaget tillåter sig utskottet hänvisa till de olika avsnitten av propositionen.

I anledning av förevarande proposition har väckts två likalydande motioner, den ena inom första kammaren av herr *Spetz m. fl.* (I: 656) och den andra inom andra kammaren av herr *Larsson i Luttra m. fl.* (II: 788), i vilka motioner föreslagits, att riksdagen vid behandlingen av propositionen nr 136 måtte hemställa att det i propositionen redovisade förslaget till kungörelse angående tjänstebostadshyra m. m. vad gäller prästerskapet skall träda i kraft den 1 juli 1962.

*Bihang till riksdagens protokoll 1961. 6 saml. Nr 100*

Beträffande motiveringen för ifrågavarande förslag får utskottet hänvisa till motionen II: 788.

*Utskottet.* Vad i förevarande proposition anförts och föreslagits i fråga om vissa ändringar i avlöningsreglementena och statens allmänna tjänstepensionsreglemente m. m. har inte givit utskottet anledning till erinran. Beträffande förslaget om flygtillägg till den nyutnämnde överbefälhavaren vid fortsatt flygtjänstgöring efter hans avgång från den nuvarande beställningen som chef för flygvapnet har utskottet med hänsyn till föreliggande särskilda förhållanden ej velat motsätta sig detsamma, även om utskottet ur principiell synpunkt funnit vissa betänkligheter kunna anföras däremot.

Beträffande frågan om genomförandet av 1956 års principbeslut om en tjänstebostadsreform har vad i statsrådsprotokollet anförts inte givit utskottet anledning till erinran. I fråga om tidpunkten för det nya tjänstebostadssystemets ikraftträdande föreslås denna i propositionen bestämd till den 1 januari 1962. I de likalydande motionerna I: 656 och II: 788 yrkas att nämnda tidpunkt i vad avser prästerskapet bestäms till den 1 juli 1962. Utskottet vill erinra om att det pågående förberedelsearbetet för den ifrågavarande reformen inriktats på att densamma skulle genomföras vid en och samma tidpunkt för samtliga berörda förvaltningsområden — frånsett vissa områden där avvecklingen av tjänstebostadssystemet redan är genomförd. Med hänsyn härtill kan enligt utskottets mening tillräckliga skäl knappast anses föreligga att för ett visst förvaltningsområde bestämma tiden för ikraftträdandet till senare tidpunkt än den i allmänhet avsedda. Utskottet anser sig fördenskull inte böra tillstyrka ifrågavarande motionsyrkande. Med anledning av ett i motionerna gjort uttalande vill utskottet emellertid tillägga, att utskottet utgår ifrån att den förutsatta rättigheten för tjänst innehavare att yttra sig angående hyressättningen skall kunna tillgodoses även med den i propositionsförslaget angivna ikraftträdandetidpunkten.

Vad propositionsförslaget innehåller i fråga om vissa frågor rörande ersättning vid tjänsteresa med egen bil har inte ansetts böra föranleda något särskilt uttalande från utskottets sida.

Utskottet tillstyrker bifall till propositionsförslaget, i vad det avser ersättning till vissa deltagare i kurser i företagsdemokrati m. m.

Vad angår det i propositionen framlagda förslaget om förbättring av vissa skadeståndslivräntor har ej heller granskningen i denna del givit utskottet anledning till någon erinran.

Slutligen tillstyrker utskottet vad i propositionen förordats i fråga om pensionsrätt för vissa personer. Utskottet avger särskilt utlåtande denna dag i anledning av vissa i motionsväg framställda förslag av motsvarande innebörd.

Aberopande det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj:ts förslag samt med avslag å motionerna I: 656 och II: 788, bemyndiga Kungl. Maj:t att

1) i huvudsaklig överensstämmelse med vad i statsrådsprotokollet över civilärenden för den 7 april 1961 förordats vidtaga ändringar i med stöd av riksdagens beslut utfärdade avlönings- och pensionsförfattningar;

2) meddela de föreskrifter och vidtaga de åtgärder i övrigt, som erfordras för genomförande av de i propositionen nr 136 framlagda förslagen.

Stockholm den 5 maj 1961

På statsutskottets vägnar:

ERNST V. STAXÄNG

---

*Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet har närvarit*

från f ö r s t a kammaren: herrar Näsström, Boman, Einar Persson, Birger Andersson, fröken Andersson, herrar Axel Johannes Andersson, Thun, Bergman, Holmqvist, Per Jacobsson, Bengtson, Ragnar Bergh, Rikard Svensson, Mårtensson och Eric Carlsson; samt

från a n d r a kammaren: herrar Staxäng, Petterson i Degerfors, Gustafsson i Stockholm, Malmborg, Karlsson i Olofström, Svensson i Stenkyrka, Blidfors, Eliasson i Sundborn, fröken Elmén, fröken Olsson, herrar Johansson i Norrköping, Gustafsson i Uddevalla, fröken Karlsson, herrar Blomkvist och Nelander.